μέτρια φρονεῖν. Est ite n in illos qui secundis re-
 bus prosperisque successibus inflantur et intu-
 mescunt, aliud adagium, umbram suam metiri.
 Nam cum Philippus Macedo victis apud Chæro-
 neam Atheniensibus arrogantius de se sentiret,
 litterasque ad Archidamum Agesilai filium superbe
 et asperè scriptas dedisset, respondit ille : *Εἰ
 μετρήσεις τὴν σαυτοῦ σκιάν, οὐκ ἂν εὖροις αὐτὴν
 μείζονα γεγεννημένην, ἢ πῶν νικᾶν. Si umbram
 tuam metieris, non reperies eam vel tantulo majo-
 rem esse, quam fuerit ante victoriam.*

CAPUT XXIII.

Responsum nepotis ad avum plenum officii. Partem imperii ab eo petit, et juramentum. Jural senex, anathema rescindit, nomen imperatoris ei restituit, ejus virtutem magnifice commendat. Quod Apocauchum ad juramentum exigendum ad se miserit, id fert agrius, et hominem illum vituperat. Excusat factum Palæologina; excusat etiam nepos, se hominem illum obscurum non pro legato, sed pro tabellario misisse affirmans.

His ita gestis, consobrinam suam legatione per-
 functam Constantinopolin dimisit. Quæ autem avo
 renuntanda dedit, hæc fuerunt: Oportebat, impe-
 rator optime, nihil prorsus eorum incipere quæ
 incepta sunt. Ego siquidem, quod sæpe jam dixi,
 testem facio illum oculum intuentem omnia, me
 nullius sceleris, sed levium duntaxat puerilium-
 que delictorum mihi esse conscium. Quia vero
 propter innumerabilia peccata mea Deus hoc per-
 misit, rursum ei etiam atque etiam gratias ago,
 quod non ante vitam finivi, quam tempus idoneum
 nanciscerer, quo et candorem animi mei, et obe-
 diendi studium ac subjectionem meam tibi decla-
 rare possem. Tu igitur legata ad me amitina tua
 eademque cognata mea (65), petivisti, quæ nosti.
 Atqui ego a magno imperatore Deo suppliciter
 contendo, ut in longos annos vitam extendas, im-
 perium Romanum gubernes, et ego instar servi et
 filii imperata tua exsequar; procedente autem
 tempore, quæ illi placuerint, de nobis constituat:
 et, si prius obeam, ut in te totum recumbat impe-
 rium, quo, quæ factu utilia censueris, ea præstes.
 Sin tu ad mansiones illas sempiternas fueris evo-
 catus, ut mihi denuo principatus Romanus relin-
 quatur. **73** Sed ista quidem, ut Deo placitum erit
 (66), ita se habeant. Nunc necessitate reverentia-
 que dissidentibus, necessitas vicit, et indecore
 imperiteque dicere facereque compulsi. Cum nam-
 que et nosipos, et civitates, et pecunias, et simul
 omnia in manus tuas tradere decuisset, duabus de
 causis secus agere coacti sumus. Una, quod meam
 tibi gratificandi voluntatem (67), observantiam,
 pudorem erga te Deus novit, cui occulta patent,
 et ipse quoties occasio tulit, evidentibus argumen-
 tis hæc ostendi. Confisus itaque sum, te pari in
 me animo fore, paternamque propensionem et na-
 turalem illam charitatem erga me sinceram in-
 corruptamque servaturum. Sed cum rerum con-
 ditio isthæc constanter demonstrandi facultatem
 tibi nondum obtulerit, nolim idcirco alicujus diffi-
 dentia a quoquam reprehendi. Altera, in qua plus
 momenti est ac ponderis; postquam de exercitu